П Р О Т О К О Л

десятого Совещания руководителей компетентных органов государств –

членов ШОС, наделенных полномочиями по борьбе с незаконным

оборотом наркотиков

3 ноября 2020 года в режиме видеоконференции состоялось десятое

Совещание руководителей компетентных органов государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества (ШОС), наделенных

полномочиями по борьбе с незаконным оборотом наркотиков (далее –

Совещание).

Повестка дня и список участников прилагаются (Приложения №№ 1, 2).

В ходе Совещания Стороны в дружественной и конструктивной

атмосфере обменялись мнениями о наркоситуации в государствах-членах

ШОС, перспективах развития международного сотрудничества в сфере

противодействия незаконному обороту наркотиков и мерах по укреплению

практического взаимодействия антинаркотических ведомств государств-

членов ШОС.

Подтверждена приверженность Единой конвенции о наркотических

средствах 1961 года с поправками, внесенными в нее в соответствии с

Протоколом 1972 года, Конвенции о психотропных веществах 1971 года,

Конвенции Организации Объединенных Наций о борьбе против незаконного

оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года.

Подчеркнута незыблемость трех основополагающих конвенций ООН и то,

что эти документы являются краеугольным камнем системы международного

контроля над наркотиками.

Стороны выразили озабоченность проблемой международной

наркоугрозы, прежде всего, неуклонным ростом производства наркотических

средств, представляющим собой серьезную угрозу региональной и

международной безопасности и стабильности. При этом обращено внимание

на новые тенденции в сфере наркопроизводства, такие как увеличение доли

производства синтетических наркотиков и перемещение расположения

героиновых нарколабораторий из Афганистана.

Стороны отметили, что для региональной безопасности и стабильности

серьезную угрозу представляют увеличивающиеся объемы производства и

контрабанды синтетических наркотиков, постоянное поступление в

незаконный оборот химических веществ (прекурсоров), используемых при

производстве наркотиков, злоупотребление и распространение средств,

содержащих новые психоактивные вещества, в отношении которых меры

контроля не установлены.

Стороны согласились с тем, что использование в противоправной

2

деятельности современных информационно-телекоммуникационных

технологий и электронных финансовых инструментов продолжает оказывать

негативное воздействие на национальную, региональную и глобальную

безопасность.

Стороны приняли к сведению информацию о согласовании проекта

заявления Совета глав государств – членов ШОС по противодействию

наркоугрозе и приветствовали его одобрение Советом национальных

координаторов государств – членов ШОС и внесение на рассмотрение Совета

глав государств – членов ШОС.

Стороны рассмотрели ход исполнения Рабочего плана (2019-2020 гг.)

по реализации программы действий по выполнению Антинаркотической

стратегии государств-членов ШОС на 2018-2023 годы и согласились

с необходимостью разработки и принятия рабочего плана на следующий

период.

Главы делегаций обсудили проведение в 2019 и 2020 годах

международной антинаркотической операции «Паутина», дали высокую

оценку проделанной совместной работе и в этой связи выразили готовность

организовать в дальнейшем проведение указанной операции на регулярной

основе.

Стороны выразили намерение и далее последовательно отстаивать в

рамках ООН и других международных антинаркотических форумов общие

позиции в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков.

Подчеркнули важность сохранения действующей международной системы

контроля над наркотиками.

По итогам Совещания Стороны:

1. Приняли к сведению информацию о проекте Заявления глав

государств-членов ШОС по противодействию наркоугрозе и поддержали его

внесение на рассмотрение глав государств – членов ШОС (Приложение № 3).

2. Принимая во внимание сложную эпидемиологическую обстановку,

решили организовать, по возможности, в 2021 году исполнение мероприятий,

не реализованных в рамках Рабочего плана (2019-2020 гг.) по реализации

Программы действий по выполнению Антинаркотической стратегии

государств-членов ШОС на 2018-2023 гг.

3. Приняли решение о продолжении работы над проектом Рабочего

плана на следующий период (до 2023 года) по реализации Программы

действий по выполнению Антинаркотической стратегии государств-членов

ШОС на 2018-2023 годы и его утверждении в установленном порядке в 2021

году.

4. Утвердили составы рабочих групп Совещания руководителей

компетентных органов государств-членов ШОС, наделенных полномочиями

3

по борьбе с незаконным оборотом наркотиков (Приложение № 4).

5. Одобрили Информационное сообщение по итогам проведения

Совещания (Приложение № 5).

6. Договорились о том, что сроки и место проведения очередного

Совещания будут согласованы через Секретариат ШОС.

Настоящий протокол подписан 3 ноября 2020 года в одном экземпляре

на русском и китайском языках каждой стороной, при этом оба текста имеют

одинаковую силу. Протокол хранится в Секретариате ШОС, который

направит каждой стороне его копию.

За Бюро по контролю за

наркотиками Республики Индии

За Министерство по контролю над

наркотическими средствами

Исламской Республики Пакистан

За Министерство внутренних дел

Республики Казахстан

За Министерство внутренних дел

Российской Федерации

За Государственный

антинаркотический комитет

Китайской Народной Республики

За Агентство по контролю за

наркотиками при Президенте

Республики Таджикистан

За Министерство внутренних дел

Кыргызской Республики

За Национальный информационно-

аналитический центр по контролю

за наркотиками при Кабинете

Министров Республики Узбекистан